REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI )
DREJTORIA E CESHTJEVE PROCEDURALE LIGJORE DHE MARREDHENIEVE ME JASHTE

Nr. 7/-& Prot Tirané, me /] . /2 2013

Lénda: Dérgohet rekomandim pér sistemimin e kabllove né lagjen “Iliria”

Drejtuar: CEZ Shpérndarje Sh.a

SHKODER

I Nderuar Z. Drejtor!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi né pérmbushje t& qéllimit t& ligjit nr. 10 221
daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi” pér t€ garantuar té drejtén e ¢do personi
pér barazi pérpara ligjit, mbrojtje t& barabarté nga ligji dhe mbrojtje efektive nga
diskriminimi dhe ¢do formé sjellje qé nxit diskriminimin si dhe bazuar né kompetencén g€ i
jepet né bazé t& nenit 32, pika 1, shkronja “f”, t& kétij ligji, pér t& béré rekomandime pér
¢farédo lloj ¢éshtje q& lidhet me diskriminimin, parashtron sa mé poshté vijon:

NEé kuadér té€ projektit me titull “Pér mbrojtjen dhe promovimin e té drejtave té personave té
diskriminuar”, t& Komitetit Shqiptar té Helsinkit (KShH) né partneritet me Komisionerin pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi , mbéshtetur financiarisht nga Zyra e Kooperacionit Zviceran né
Tirang, po zhvillohen Dité t& Hapura dhe takime me OJF-t&¢ né qytete t&€ ndryshme té
Shqipérisé, me qéllim rritjen e ndérgjegjésimit pér Ligjin nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér
Mbrojtjen nga Diskriminimi” dhe zbatimin e tij t& ploté nga gjithé aktorét e pércaktuar né ligj.

Né kuadér té kétij projekti, u zhvillua edhe njé Dité e Hapur né qytetin e Shkodrés, nga ku u
raportuan problematika te shumta t& qytetaréve lidhur me trajtimin e pabarabarté.

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi dhe KShH kané Kkonstatuar, népérmjet njé
numri t& larté ankesash t& komunitetit egjiptian, banues né lagjen “Iliria”, si njé ndér
problematikat mé t& rénd&sishme amortizimin e kabllove t& energjisé elektrike.

Déshirojmé té sjellim né vémendjen Tuaj se komuniteti rom/egjiptian &shté njé komunitet
vulnerabél né& shogériné tong, i cili duhet t& gézojé né ményré t& barabarté me té tjerét
mundésing pér t& marré ose pér t& pérfituar nga té mirat apo shérbimet.
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Sa mé lart, né mbéshtetje t& nenit 1 t& Ligjit Nr. 10 221 daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtien nga
Diskriminimi” ku parashikohen shkaget e diskriminimit dhe nga ku komuniteti rom, si njé
nga grupet vulnerabél, hyn né objektin e kétij ligji, nenit 20 g& ndalon diskriminimin né
fushén e t& mirave dhe shérbimeve dhe nenit 11 t& kétij ligji q& parashikon marrjen e masave
té pérkohshme dhe t& veganté gé synojné pérshpejtimin e vendosjes reale t& barazisé, kur
mungesa e barazisé éshté shkaktuar nga diskriminimi, konsiderohet veprim pozitiv dhe nuk
pérbén diskriminim, si dhe me géllim garantimin e barazisé dhe mosdiskriminimit:

REKOMANDOJME:

1. CEZ Shpérndarje sh.a, Shkodér, té keté pérparési marrjen e masave pér sistemimin e
kabllove né lagjen “Iliria”.

2. Marrjen e veprimeve pozitive té cilat synojné ushtrimin né t&€ ményré t& barabart€ me t&
tjerét té té drejtave dhe lirive themelore, né fushén e ofrimit t€ t€¢ mirave dhe

shérbimeve.

Lidhur me masat qé do té ndérmarré organi administrativ pér zbatimin e kétij rekomandimi,
lutemi t€ na vini n€ dijeni brenda njé afati té arsyeshém.

Duke besuar né mirékuptimin dhe bashképunimin Tuaj,
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